Insicite autem medicinae & gubernationis ultimum cum ultimum sapientiae comparatur. Sapientia enim & animi magnitudinem complectitur, & iustitiam, & ut omnia, quae homi-

11 Nec enim gubernationi] Artium ultimum cum sapientiae ultimo non apte comparari posse docet: dissimilitudinem explicans. In artibus est & artificis habitus, & artis effectio. Cum habitu, sapientiae nihil est commercii. Otiosus est enim habitus ille, nisi materiam in qua versetur, habeat. At sapientia in se tota conversa est: nihil ad se tendam eorum quae sunt externa, requirit. Est enim in animi cura & cogitatione posita, non in fortunae temeritate: & non minus exercetur in rerum omnium penuria, quam in abundantia. Est quoque sa-

piencia dissimilis artis effectio. Cum enim suum munus ars efficit, & prodit opus, iam ab arte ipsum alienum est: nec artis dignitatem amplectitur. At sapientiae effectio, quae est illa ἀρετή, in se omnes retinet sapientiae numeros: imo ne nomen quidem sapientiae amittit. Qui enim quatuor virtutes ἢ ἄλλα ἔσθ' ἴδιδις, is sapiens est, prudens, iustus, fortis, & temperans, quae sunt sapientiae propria officia: imo ipsam constituent tueriturque sapientiam: & ea recte facta, sive καταβάματα, dicuntur. Morelius

ni accidant; infra se esse iudicet: quod idem in ceteris artibus non contingit. Tenere autem virtutes eas ipsas, quarum modo mentionem feci, nemo poterit, nisi statuerit, nihil esse, quod intersit aut differat aliud ab alio, praeter honesta & turpia. Videamus nunc, quam sint praeclare illa iis, quae jam posui, consequentia.

Cum enim hoc sit extremum, (sentis enim, credo, me jam diu, quod τέλως Graecus dicat, id dicere tum extremum, tum ultimum, tum summum: licebit etiam finem pro extremo aut ultimo dicere) cum ergo hoc sit extremum, congruenter naturam convenienterque vivere; necessario sequitur, omnes sapientes semper feliciter, absolute, fortunate vivere, nulla re impediri, nulla prohiberi, nulla egere. Quod autem continet non magis eam disciplinam, de qua loquor, quam vitam fortunaeque nostras, id est, ut, quod honestum sit, id solum bonum iudicemus; potest id quidem fuisse, & copiose, & omnibus electissimis verbis, gravissimisque sententiis rhetorice & augeri & ornari: sed conlectaria me Stoicorum brevia & acuta delectant.

VIII. Concluduntur igitur eorum argumenta sic: Quod est bonum, omne laudabile est. Quod autem laudabile est, omne honestum est. Bonum igitur quod est, honestum est. Satisne hoc conclusum videtur? Certe. Quod enim efficiebatur ex his duobus, quae erant sumpta, in eo vides esse conclusum. Duorum autem, e quibus effecta conclusio est, contra superius dici solet, non omne bonum esse laudabile: nam quod laudabile sit, honestum esse conceditur. Illud autem per absurdum, bonum esse aliquid, quod non expetendum sit: aut expetendum, quod non placens: aut, si id, non etiam diligendum. Ergo & probandum. Ita etiam laudabile. Id autem honestum. Ita fit, ut, quod bonum sit, id etiam honestum sit.